
АДМИНИСТРАЦИЯ МАРИИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«2-ПРИСТАНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

 

(МБОУ «2-Пристанская ООШ) 

 

 

Приказ 

 

от «23» июня 2021г                                                                                         № 65  

 

О защите информации 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27.06.2006 № 

152-ФЗ «О персональных данных», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 01.11.2012 № 1119 «Об утверждении требований к защите персональных 

данных при их обработке в информационных системах персональных данных», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2012 № 211 «Об 

утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, 

предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в 

соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися 

государственными или муниципальными органами»,  приказом ФСТЭК России от 

18.02.2013 № 21 «Об утверждении Состава и содержания организационных и технических 

мер по обеспечению безопасности персональных данных при их обработке в 

информационных системах персональных данных», приказом ФАПСИ от 13.06.2001 № 

152 «Об утверждении Инструкции об организации и обеспечении безопасности хранения, 

обработки и передачи по каналам связи с использованием средств криптографической 

защиты информации с ограниченным доступом, не содержащей сведений, составляющих 

государственную тайну». 

Приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые: 

 инструкцию по организации парольной защиты в информационных 

системах «Электронная школа 2.0», «Контур. Экстерн» (Приложение 1); 

 инструкцию по организации антивирусной защиты в информационных 

системах «Электронная школа 2.0», «Контур. Экстерн» (Приложение 2); 

 инструкцию по организации резервирования и восстановления 

программного обеспечения, баз защищаемой информации в информационных системах 

«Электронная школа 2.0», «Контур. Экстерн» (Приложение 3); 

 инструкцию системному администратору информационных систем 

«Электронная школа 2.0», «Контур. Экстерн» (Приложение 4); 

 инструкцию ответственного за организацию обработки персональных 

данных в МБОУ «2-Пристанская ООШ» (Приложение 5); 

 инструкцию ответственному за защиту информации в информационных 

системах «Электронная школа 2.0», «Контур. Экстерн» (Приложение 6); 

 инструкцию администратору безопасности информационных систем 

«Электронная школа 2.0», «Контур. Экстерн» (Приложение 7); 

 инструкцию по работе пользователей в информационных системах 

«Электронная школа 2.0», «Контур. Экстерн» (Приложение 8); 

 инструкцию об организации учета, хранения и выдачи машинных носителей 

информации в информационных системах «Электронная школа 2.0», «Контур. Экстерн» 

(Приложение 9);  



 

 

 правила осуществления внутреннего контроля соответствия обработки 

персональных данных требованиям к защите персональных данных в МБОУ «2-

ПристанскаяООШ» (Приложение 10); 

 инструкцию по обеспечению безопасности эксплуатации средств 

криптографической защиты информации в информационной системе «Контур. Экстерн» 

(Приложение 11); 

 перечень обязанностей лиц, осуществляющих обработку персональных 

данных, либо имеющих доступ к персональным данным (Приложение 12); 

 порядок доступа сотрудников МБОУ «2-Пристанская ООШ» в помещения 

информационных систем «Электронная школа 2.0», «Контур. Экстерн», в которых ведется 

обработка персональных данных (Приложение 13); 

 порядок доступа в помещения, где размещены используемые средства 

криптографической защиты информации, хранятся средства криптографической защиты 

информации и (или) носители ключевой, аутентифицирующей и парольной информации 

средства криптографической защиты информации (Приложение 14); 

 инструкцию по порядку контроля за обеспечением уровня защищенности 

информации в информационных системах «Электронная школа 2.0», «Контур. Экстерн» 

(Приложение 15); 

 порядок информирования и обучения персонала информационных систем 

«Электронная школа 2.0», «Контур. Экстерн» (Приложение 16); 

 инструкцию по устранению уязвимостей программного обеспечения в 

информационных системах «Электронная школа 2.0», «Контур. Экстерн» (Приложение 

17); 

 регламент реагирования на инциденты в информационных системах 

«Электронная школа 2.0», «Контур. Экстерн» (Приложение 18). 

 

2. Контроль за исполнением требований приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Директор МБОУ «2-Пристанская ООШ»  ____________________ А.Г.семененко 

 


